18. Aita Santuaren eta Inperioaren arteko erlazioaren sintesia: A. PEREZ MARTÍN, “La ‘Respublica Christiana’ medieval: Pontificado, Imperio y reinos”, in, *El Estado español en su dimensión histórica*, Bartzelona, 1981, 61-128 orr.

19. Joannes Teutoniarrak, *Decretum*-arena (1215-1217); Baernardo da Parma da Botonek, *Decretales*-ena (1245-1263).

20. Paul KOSCHAKER, *Europa und das Römische Recht*, Munich - Berlin, 1966, 165; 211 orr.

3. Euskaldunak aipatzen dituen glosaren analisia

3.1. Glosaren transkripzioa eta itzulpena²¹

“Privatus est”: Hauek dira Accursiok euskaldunak aipatzerakoan iruzkintzen dituen hitzak. Digestoaren lehen liburuko, 18. tituluko hirugarren legean agertzen dira.

Digestoa, erromatar jurista klasikoen idazlanen hautapen bat izanik, hemen Pauloren produkzioetik, hark Sabinori egindako iruzkinetatik hartutako zatia dugu.

Iruzkintzeko dagoen zatiak honela dio, Accursiok berak emandako idazkera hartuz:

“Praeses provincie in suae provincie homines tantum imperium habet, et hoc dum in provincia est; nam si excesserit, *privatus est*”.

Glosaren testua.

Hona hemen prestatu dugun glosa horren transkripzioa,

“ Preses privatus est quantum ad contentiosam iurisdictionem exercendam non quantum ad voluntariam, ut s(upra) tit(ulus) II l(ex) I et l(ex) II (D.1.2.1-2). Item hoc, si volebat aliquid exequi extra provinciam, puta demandare sententiam executioni(s) de re existente extra provinciam, vel intra, per se sed per delegatum sic potest ut supra de officio prefecti urbi ut l(ege) fin(ale) (D.1.12.3)²². quod non potest plusquam privatus, ut i(nfra) de bo(nis) auc(toritate) iu(dicis) poss(idendis) (D.42.5), cum unus pe(nultimo). Non autem dico si exierit, ut ob hoc videatur in provincia amisisse imperium, ut dicunt vascones qui dicunt se non teneri sub rege anglie nisi ipse sit in vasconia. Alias nolunt ei servire, sed dicunt eum privatum et non esse eorum regem. Sed male intellegunt, nam non est privatus sicut nec sacerdos definitur cui interdicitur officium. Hoc tamen est, quod non habet exercitium iurisdictionis extra provinciam suam, quia in dicendis sententiis suis more suorum maiorum debet servare ut s(upra) de iusti(tia) et iu(re) l(ege) pe(nultime) (D.1.1.11). Potest tamen et debet delegare etiam extra ut

delegatus intra provinciam cognoscat ut dixi s(upra) de officio prae(fecti urbis) ut l(ege) f(inale) (D.1.12.3)²³.

Itzulpena honela moldatu dugu:

Probintziako Gobernadorea pertsona pribatua da (probintziatik kanpo dagoenean) jurisdikzio kontentziosoari dagokionez, ez borondatezkoari dagokionez, goian 2. tituluko 1. et 2. legeetan esan bezala (D.1.2.1-2). Beraz, nahi izango balu zerbait egin probintziatik kanpo, hala nola epai baten egikaritzea eskatu probintziatik kanpo edo haren barnean dagoen gauza bati buruz, egin lezake, berak edo, edozein kasutan²⁴, delegatu batek, goian “de officio praefecti urbi” azken legean ikusi bezala (D.1.12.3), pertsona pribatu gisa egin ezin dezakeena, beheagoko “de bonis auctoritate iudicis possidendis” azkenurren paragrafoak dion bezala (D.42.5). Beraz, ez dut esaten probintziatik irtetzeak bere “imperium”a galtzea dakarkionik gobernadoreari, euskaldunek dioten bezala, Ingalaterrako erregearen mendean ez daudela esaten baitute, erregea Baskonian bertan ez badago. Honela denean ez dute nahi hura zerbitzatu, pertsona pribatutzat hartzen baitute, esanez ez dela beren errege. Baina gaizki ulertu dute, ez baita pertsona pribatua, apaiza, nahiz eta bere kargutik kendu, ez den bezala. Hori bai, honek esan nahi du probintziatik kanpo jurisdikziorik ez daukala, epaiak probintziakoen eta beren arbasoen ohituren arabera eman behar dituelako, goian “de iustitia et iure” azkenurreneko legeak dion bezala (D.1.1.12). Beraz, kanpoan dagoenean delega dezake eta delegatu egin behar du, delegatuak probintzia barnean epaiak eman ahal ditzan, goian “de officio praefecti urbis” azken legearen inguruan esan dudana bezala (D.1.12.3)²⁵.